Brătianu*, sub a cărui guvernare patriotică și înțeleaptă s'a întemeiat actuala Dinastie, s'a câștigat independența țării prin luptele glorioase din Bulgaria contra Turcilor și s'a înălțat România la rangul de Regat.

După statul de serviciu găsit la Direcțiunea Podurilor din Administrația Căilor ferate, stat scris de însuși mâna lui *Ion I. C. Brătianu*, el s'a născut la 20 August 1864 (1 Septembrie stil nou), în comuna Valea Mare din Districtul Muscel. Primele studii și le-a făcut în București, absolvind Liceul St. Sava în anul 1882 și luând Bacalaureatul în Litere și Științe în același an.